



BIULETYN

OBOZOWY

WYDAWCA : WYDZIAŁ KULT. I PRASY D-TWA JEDN. WOJSKA NA ŚR. WSCH.

221/732/E

M.p., piątek 20.IX.1946 r.

W.CHURCHILL PROPONUJE UTWORZENIE STANÓW ZJEDN.EUROPY .

=====

Genewa 19.IX.- Entuzjastycznie witany przez tłumy publiczności b.premier brytyjski, Winston Churchill, wygłosił dziś przemówienie w auli Uniwersytetu w Zurychu. Tematem tej mowy była tragedia Europy oraz widoki na przyszłość. Miliony ludzi - oświadczył Churchill - siedzi na ruinach miast i domów swoich oraz żyje w nędzy i pod terrorem. W wielu krajach rozpoczęto już wprawdzie dzieło odbudowy, ale w obecnej sytuacji grozi nawrót do wieków ciemności i prześladowań. Narody Europy muszą odbudować pokój, stworzyć warunki bezpieczeństwa i wolności oraz szczęśliwego życia dla 300 do 400 milionów europ. mieszkańców.

Jedynym rozwiązaniem jest utworzenie Stanów Zjednoczonych Europy - mówił dalej Churchill - a przede wszystkim powołanie Rady Europejskiej. Utworzona po pierwszej wojnie światowej Liga Narodów zawiodła, gdyż zasady dla których powołano ją, zostały porzucone. Idea takiej regionalnej organizacji nie jest sprzeczna z Organizacją Zjednoczonych Narodów. Stany Zjednoczone Europy będą uzupełnieniem OZN i pozwolą na ściślejszą współpracę i wzmocnienie OZN. Czas nagli - ostrzegł Churchill - i działać należy szybko. Żyjemy w epoce bomby atomowej; tajemnica tej straszliwej broni znajduje się w rękach narodu, który nie pragnie użyć jej szybko, a za lat kilka broń ta może być użyta przez mocarstwo inne, wojowniczo usposobione. Zdziwi was, co teraz powiem: pierwszym problemem stabilizacji stosunków w Europie jest porozumienie pomiędzy Francją a Niemcami. Uniknąć należy, aby w narodach powstało uczucie nienawiści - przyszłość bowiem opiera się na współpracy. Winni zawieruchy wojennej muszą być ukarani i należy uniemożliwić Niemcom przygotowanie nowej napaści. Ale nie ma mowy o nowej Europie, bez wielkiej Francji i bez wielkich Niemiec (!?). W nowej Europie małe i wielkie państwa muszą mieć taki sam głos i wspólnie pracować dla dobra ogólnego. Churchill mówił jeszcze o szerszym patriotyzmie i obywatelstwie europejskim. "Wszyscy, którzy chcą i mogą - powinni stanąć do pracy nad tą wielką ideą. W. Brytania wraz z wszystkimi krajami brytyjskiej Wspólnoty Narodów, Stany Zjednoczone oraz, mam nadzieję, Rosja, odniesą się przychylnie do tej koncepcji i staną się współtwórcami nowej Europy która jest przecież kolebką cywilizacji, i chrześcijańskiej kultury".

Mowa b. prem. Churchilla wywołała zrozumiałe zainteresowanie, lecz dotychczas nie zostały jeszcze ogłoszone żadne komentarze. W kołach zbliżonych do bryt. ministerstwa spraw zagranicznych podkreślono jedynie, że nowa została wygłoszona przez Churchilla w charakterze prywatnym i bez uprzedniego porozumienia się z czynnikami oficjalnymi.

(Omówienie tej mowy zamieścimy w jutrzejszym Biuletynie Obozowym - Red.)

GEN.DE GAULLE PRZECIWKO PROJEKTOWI NOWEJ KONSTYTUCJI .

=====

Paryż 19.IX.- W czasie wywiadu udzielonego dziennikarzom francuskim, gen.de Gaulle ostro skrytykował projekt nowej konstytucji, rozpatrywany obecnie przez francuskie Zgromadzenie Narodowe. Ta nowa konstytucja - oświadczył generał - prowadzi Francję do anarchii, albo do dyktatury. Postanowienia nowej konstytucji dotyczące prezydenta Republiki, tworzą z niego figurę bez jakichkolwiek uprawnień. Generał wyraził nadzieję, że projekt zostanie zmieniony, w przeciwnym bowiem razie naród powinien go odrzucić.

Dziś gen.de Gaulle wygłosił na nowe przemówienie. W kołach politycznych podkreślają, że te wystąpienia gen.de Gaulle wpłyną najbardziej na stanowisko Stronnictwa Postępowych Katolików obecnie jeszcze, t.zn. w ostatnich dniach debaty. Francuskie Zgromadzenie Narodowe przyspieszyło tempo swoich prac i przypuszcza się, że referendum w sprawie nowej konstytucji odbędzie się 13 października, a wybory dn.10 listopada b.r. W końcowym głosowaniu nad projektem konstytucji wielkie znaczenie będzie miało stanowisko Stronnictwa Postępowych Katolików.

=====

ODCZYT : Dziś, dn.20 b.m. o godz. 20,15 poseł JAN WALEWSKI wygłosi w świetlicy 320 Komp.Transportowej odczyt p.t."OBECNA SYTUACJA MIĘDZYNARODOWA".

MIN. WALLACE PRZYRZEKE MILCZENIE .

Waszyngton 19.IX.- Prez. Truman przyjął dzisiaj amerykańskiego ministra handlu Wallace'a i odbył z nim dwie godziny trwającą rozmowę . Po wizycie tej, min. Wallace odmówił jakichkolwiek wyjaśnień, a dziennikarzom powiedział tylko, że prez. Truman wierzy w możliwość współpracy ze Zw. Sowieckim. Z kół zbliżonych do Białego Domu donoszą, że przebieg rozmowy był chłodny i porozumienia nie osiągnięto. Min. Wallace miał zobowiązać się, że do zakończenia prac konferencji pokojowej, nie wygłosi żadnych przemówień. Prez. Truman odbył następnie długą rozmowę telefoniczną z bawiącym w Paryżu min. Byrnesem.

Prasa amerykańska podkreśla, że min. Wallace pozostanie tymczasem w rządzie, ale należy wątpić, czy możliwa jest pełna współpraca, gdy dwóch członków gabinetu wyznaje sprzeczne poglądy w sprawie amerykańskiej polityki zagranicznej.

Amerykański minister wojny, Patterson, oraz minister marynarki, Forrestal, przesłali prezydentowi Trumanowi list, w którym rozprawiają się z zarzutami Wallace'a. Nie nie wiadomo o tym - piszą ci ministrowie - aby amerykańskie kora wojenne myślały i czyniły przygotowania do wojny prewencyjnej przeciwko Rosji zanim ona znajdzie się w posiadaniu tajemnicy bomby atomowej...

MIMO POSPIECHU OBRADY POSTĘPUJĄ POWOLI .

Paryż 19.IX.- Przewodniczący Komisji Gospodarczej dla państw bałkańskich i Finlandii zapowiedział dzisiaj, że Komisja pracować będzie codziennie, włączając w to także i niedziele, aby rozpatrzyć na czas cztery projekty traktatów pokojowych. Odbyliśmy trzynastę posiedzeń, a zdążyliśmy omówić jedynie dwa paragrafy jednego traktatu... - oświadczył przewodniczący. Na dzisiejszym posiedzeniu Komisja omawiała sprawę majątków obywateli państw sojusznicznych w Rumunii. Chodziło tu przede wszystkim o zagraniczne towarzystwa naftowe. Obrady odroczone pod drugiej dyskusji, która nie dała rezultatu. Na posiedzeniu Komisji Polityczno-Terytorialnej włoskiej omawiano znowu sprawę Triestu, a Wyszyński wygłosił trzy godzinne przemówienie. Przedstawiciel amerykański wystąpił z wnioskiem, aby zalecenia opracowane w tej sprawie przez Radę Ministrów 4 mocarstw traktować jako całość i nie dyskutować nad każdym szczegółem. Delegat W. Brytanii poparł to stanowisko i na tym obrady odroczone.

KINO OBOZOWE wyświetla dzisiaj w O.P. film historyczny, osnuty na tle Powstania Styczniowego p.t. "W WALCE O WOLNOŚĆ". Wersja francuska. Seans dla D-twa, ORP., Bat. Wart. i pers. Więzienia.

WIADOMOŚCI W SKROTACH

W Trieście rozpoczęła się znów fala demonstracji zorganizowanych przez elementy projugosłowiańskie. D-two sojusznicze skierowało do miasta dodatkowe oddziały policji i wojska.

W Cannes rozpoczął się Międzynarodowy Festival Kinematograficzny. 23 państw zgłosiło swe pokazowe filmy.

Towarzystwo Marconi wybudować ma w Iraku wielką radiostację na zamówienie rządu.

W październiku racje żywnościowe w brytyjskiej i amerykańskiej strefie okupacyjnej Niemiec zostaną podwyższone.

Kanada wysłała do Polski 8 milionów funtów mrożonego mięsa.

Rząd brytyjski wystosował do Jugosławii notę w sprawie incydentów granicznych w prowincji Wenecja Julia. Nota określa wszystkie zarzuty jugosłowiańskie jako bezpodstawne.

W Jerozolimie obradowała Ścisła Rada Sjonistyczna nad problemem udziału przedstawicieli żydowskich w konferencji londyńskiej. Wobec braku szczegółów o dotychczas przeprowadzonych rozmowach, Rada wezwała z Londynu kilku członków Agencji Żydowskiej i odroczyła się do przyszłego tygodnia.

W Montrealu rozpoczęła się konferencja Międzynarodowej Organizacji Pracy. W obradach uczestniczą delegaci 45 państw.

Belgijski samolot transportowy uległ wczoraj katastrofie. Na pokładzie znajdowało się 44 osoby. Wysłano ekspedycję ratowniczą, gdy jest nadzieja, że kilka osób uratowało się.

Dziś o godz. 20,00 w K.U.4., kpt. PIASECKI ADAM wygłosi odczyt p.t. "PROPAGANDA SOWIECKA - A SPRAWA POLSKA" .

W Wydziale Kult. i Prasy jest do nabycia nr. 88 PARADY i nr. 29 ORLA BIAŁEGO .